18. 3. 74 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften Nr. C 29/33
KOMMISSION
Mitteilung der Kommission in Anwendung der Richtlinie des Rates Nr. 71/316/EWG
Die in den Mitgliedstaaten erteilten EWG-Bauartzulassungen werden in Anwendung der
Richtlinie des Rates vom 26. Juli 1971 zur Angleichung der Rechtsvorschriften der Mit-
gliedstaaten betreffend gemeinsame Vorschriften über Meßgeräte sowie über Meß- und
Prüfverfahren bekanntgegeben (Anhang I, Nummer 5).
EWG-BAUARTZULASSUNG NR. E 4

bezeichnung SM-RI-A;
23. wie unter 1 bis 21, jedoch mit Zählwerkskopf mit eingebautem Rollenzählwerk, kombiniert
mit Zeiger und Zifferblatt, Typenbezeichnung SM-RI-W.
Nr. C 29/40 Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 18. 3. 74
MML73
Bauartzulassungszeichen:
Cl9
Gültigkeitsdauer: 10 Jahre
Für diese Bauartzulassung gilt folgende spezifische metrologische Anforderung:
1. Zusatzgeräte, die vom Zähler mechanisch angetrieben werden, dürfen nur an Zähler mit der
Typenbezeichnung SM-RI-D angeschlossen werden.
2. Die unter 1 erwähnten Zusatzgeräte können nach der Eichung an den Zähler angeschlossen
werden, wenn die Summe der Antriebsmomente, die von dem nachstehend angegebenen
Verhältnis Qmin zu Qmax abhängt, die in nachstehender Tabelle angegebenen Werte nicht
überschreitet.
G
Nennweite des
Gasdurchgangs Q m i „
Maximal zulässiger Wert
der Summe der
Antriebsmomente
Nm
100 1 keine Zusatzein-
160 1 80 richtungen nach
250 J der Eichung zulässig
160 100 0,1 Qmax 0 ,002
0 ,2 Qmax 0 ,004
250 100 0,05 Qmax 0,0015
0,1 Qmax 0 ,0055
0 ,2 Qmax 0 ,01
400 100 0 ,05 Qmax 0 ,0035
0,1 Qmax 0,015
0 ,2 Qmax 0,03
400 150 0,05 Qmax 0,001
0,1 Qmax 0,0035
0 ,2 Qmax 0,007
650 150 0,05 Qmax 0 ,002
0,1 Qmax 0,008
Qmax 0,016
1 000 150 0,05 Qmax 0,005
0,1 Qmax 0 ,02
0 ,2 Qmax 0 ,04
1 000 200 0,05 Qmax 0,015
0,1 Qmax 0 ,04
0 ,2 Qmax 0 ,04
> 1 000 > 200 0,05; 0,1 oder 0 ,04
0 ,2 Qmax
Zu dieser Erklärung gehören:
eine Beschreibung und die darin aufgeführten Fotos und Zeichnungen.
Den Haag, 19. Juni 1973
Der Hauptdirektor für das Eichwesen
A.J. van Male